

## CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO DE Nº

/2023

SOLICITA O PODER EXECUTIVO DE CONTAGEM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEDUC), ESTUDO TÉCNICO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA SALA SENSORIAL PARA QUE CRIANÇAS COM TRANSTORNOS MENTAIS POSSAM UTILIZAR PARA SE REGULAR EM MOMENTOS DE CRISES, NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Indicamos A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE CONTAGEM, SENHORA MARÍLIA APARECIDA CAMPOS, ouvida a Casa consoante às disposições regimentais vigentes, solicitando ao órgão competente da municipalidade, implementação de uma sala sensorial para que crianças com transtornos mentais, nas unidades de ensino da Rede Pública Municipal Da Educação Do Município De Contagem para atendimento aos alunos.

Palácio 1º de Janeiro, Sala das Reuniões, 31 De Outubro De 2023.

BRUNO BARREIRO VEREADOR DE CONTAGEM -

## JUSTIFICATIVA:

A presente proposição legislativa se justifica em virtude da atual estrutura e funcionamento das instituições de ensino, com o objetivo de regular as crianças autistas e com outros transtornos ocultos em momentos de crise. O espaço possibilita que a criança utilize dos objetos sensoriais, para se autorregular, podendo voltar às atividades escolares e convívio com os demais colegas. Visto que objetos sensoriais auxiliam a reorganização do cérebro em momentos de crise, o objetivo enfim, é de que as crianças possam utilizar deste espaço para ter privacidade necessária para se reorganizar e voltar a suas atividades.

Confiantes na adesão dos pares esperamos obter o apoio da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Contagem.

Palácio 1º de Janeiro, Sala das Reuniões, 31 De Outubro De 2023.

BRUNO BARREIRO -- VEREADOR DE CONTAGEM -

Escritório ♥ Rua São Mateus, 247 A • Água Branca • Contagem € 3565-6570 Gabinete



